УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 20.03.2025                                                              №121/01-05

г.Каменка

О проведении районного конкурса чтецов

иностранной литературы

«Spring Drops» («Весенняя капель»)

В целях повышения практического интереса учащихся к иностранным

языкам, развития творческих способностей, выявления одарённых детей,

проявляющих интерес к изучению иностранных языков, овладения

культурологической  и информационной функциями иностранного языка,

п р и к а з ы в а ю :

  1.Утвердить положение о проведении районного конкурса чтецов

иностранной литературы (приложение 1).

  2.Провести районный конкурс чтецов иностранной литературы

«Spring Drops» («Весенняя капель») 18 апреля 2025 года на базе МОУ СОШ

№8 г.Каменки.

  3.Утвердить состав жюри районного конкурса чтецов иностранной

литературы «Spring Drops» («Весенняя капель») (приложение2).

  4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Чамину

Н.Г., начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области.

Начальник управления                                          Е.Н. Коняшкина

Приложение№1

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 20.03.2025 №121/01-05

Положение

о районном конкурсе чтецов иностранной литературы

«Весенняя капель»

1.Общие положения

1.1. Организаторы конкурса – Управление образования администрации

Каменского района, районное методическое объединение  учителей

иностранного языка;

1.2. Конкурсные языки: английский, немецкий;

1.3. Настоящее положение о проведении конкурса чтецов «Весенняя капель »

определяет порядок проведения конкурса по чтению вслух поэтических

произведений разных писателей на английском  и немецком языках по теме

«Родина у каждого своя».

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Приобщение школьников к поэзии стран изучаемого языка;

2.2. Развитие творческого потенциала учащихся и их артистических

способностей;

2.3. Повышение мотивации к изучению английского языка;

2.4. Выявление талантливых учащихся и создание условий для их

самореализации

3. Участники конкурса

Конкурс проводится среди учащихся 2 – 11 классов общеобразовательных

учреждений Каменского района.

Возрастные категории учащихся:

-2 – 4 классы;

-5 – 7 классы;

-8– 9 классы;

- 10-11 классы

4. Порядок и сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится 18 апреля 2025 года;

4.2. Место проведения: МОУ СОШ №8 г. Каменки;

4.3. Порядок выступления на конкурсе:

- представление автора исполняемого стихотворения;

- представление названия исполняемого стихотворения (если оно есть);

- непосредственное исполнение художественного произведения;

-во время выступления может быть использовано музыкальное

сопровождение.

4.4. Заявки  (приложение 1) для участия в конкурсе необходимо подать до 15

апреля 2025 года по адресу:chaminanatalya@mail.ru.

5. Критерии оценивания

 5.1. Соответствие тематике конкурса;

 5.2. Правильность произношения и соблюдение речевых норм в английском

и немецком языках;

 5.3. Знание текста произведения;

 5.4. Эмоциональность и выразительность выступления.

Жюри (приложение 2) оценивают выступления конкурсантов по

пятибалльной шкале по каждому критерию. Итоговая оценка каждого

участника формируется путем суммирования оценок всех членов жюри по

всем критериям.

6. Подведение итогов конкурса

6. 1. Результаты Конкурса определяются жюри в соответствии с критериями

оценки. Победителями и призёрами считаются участники, набравшие

максимальное количество баллов;

6.2. Победители и призёры конкурса награждаются дипломами. Всем

участникам вручаются сертификаты.

mailto:chaminanatalya@mail.ru

Приложение№1

Заявка

на районный конкурс чтецов иностранной литературы

«Весенняя капель»

№ ОО Класс ФИО

обучающегося

ФИО

учителя

Название

произведения

Автор
(если

есть)

Приложение№2

Состав жюри районного конкурса чтецов иностранной литературы

«Весенняя капель»

1.Карабина З.И., руководитель районного методического объединения

учителей иностранного языка;

2.Танцырева Е.Н., учитель МОУ СОШ №2 г. Каменки;

5.Митянина Е.В., учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки;

3.Ионова Е.Л., учитель МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия;

4.Трусова Т.А., учитель МОУ СОШ с. Федоровка.